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Assinatura do Parlamentar
Eduardo Putti
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA FLORES

- Of. n°69/2004 Vila Flores, 24 de maio de 2004.
Senhor Dirétc')r:

Apraz-nos curhprimenté-lo cordialmente, momento em que vimos
atraves deste encaminhar os formularios de Adesdo Parlamentar da Camara Municipal de
Vereadores de Vila Flores, com o objetivo de promover a modernizagao do Poder Legislativo e, com
isso estabelecer a integragdo entre a instancia federal, estadual e municipal,
‘ “Sem mais enviamos cordiais saudar;oes
. Atencaosamente

écir Degg'ni

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

limo Sr.

Diretor da Coordenagao.Especial do Programa Interlegis
Via N2 — Anexo "E” do Senado Federal '
Brasilia- DF

: Rua Fabiano Ferretio, 200 - Centro - CEP 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fonef/Fax: {54) 447- 1313 e 447-1300 - E- mall pmvf@netprata com.br - Home page: http: l/www serranostra.com .brivilaflores
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OAssembléia Legislativa X1 Cémara Municipal |
CAmara Municipal de Vereadores |
Rua Fabiano Ferretto n2200 o |
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Telefones: .0 54 447 1606 | FAXi0 54 4471606 |
E-mail:: %, Cmara@pressa.com.br |
Homepage:... §
®
[ “Dados'do:Parlameritar:

Nome Completo do:Parlamentar:> TTACTR DETOGNI d |

Nome'Parlamentars’. VEREADOR ITACTR DETOGNI

. ‘Mandato.Parlamentar’(dia/mesianc ;01-01-2001

“Telefories: > 0 54 447 1125 ;
-E-miail:; |
Homepage: . |
-Cargo::+ EPresidente OVice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario |
Oa°Secretario O4°Secretério OVereador ]

- o Solicito a minha adesao a rede Interlegis. :
_Vila Flores , 20 / 05/ 2004 %__j,
Local e data y Aﬁina&ura do Parlamentar
QBS: Os parlamentares da Camara deveriao preencher individualinente, wma ficha de
*Adesioe de Parlanientar®

[2 pdenco 1&(2[0D
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Solicitagdo de Adesdo dé Parlamentar

“Tipo.de Casa:ls; OAssembléia Legislativa § Camara Municipal ]

" _ ,

| Nome da Casai’* Camara Municipal de Vereadores de Vila Flores |

3 R
Enderego:Ria_Fabiano Ferretto no200_ . |
Cidadei#;Vila Flores | {UF:RS | :CEP:95334000 |

Telefones::'g 54 447 1606 | “FAXi50 54 447 1606, |
E-mail:*:’ CamaraSpressa.com.br |
'Homepage:. - . |

“Dadosdo Parlamentar-

\ N '

Nome Completo'do Parlamentar.? - EDUARDO PUTTT

Telefones: . 447 1130 91362652 |

- OPresidente Ovice-Presidente Ul19Secretario [2%Secretario
O3%Secretaria O4°Secretario Blvereador
. Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Vila Flores ,_ 20 /05 /2004 |

Local e data Assinatura do Parlamentar

OBS: Os parlamentares da Cimara deverio preencher individualmente, wina ficha de
arlantent:

- __V_.fa N2 - Anexo "E” do Senado Federal - Fona: (61) 311-2556- CE 165900
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Solicitacdo de Adesédo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa i Camara Municipal
amara Municipal de Vila Flores i
# Rua Fabiano Ferretto n2200 ] E
Cidade::;’ Vila Flores | {UFE:RS | -CEP95334000 |
| Teletoriesi-+0 54 447 1606 | sFAX:EO 54 447 1606 |
E-mail:: ;. Cimara@pressa.com.br ' !

Hoimepaige: - |

i A
| Cargo:::: CPresidente Olvice-Presidente -[1%Secretario El22Secretario
[3%Secretario CJ4%Secretario Klvereador
' Solicito a minha adesdo a rede Interlegis. )
Vila Flores 20 7 05 /2004 Eo(x«m.ia //"24«
lL.ocal e data : Assinatura do Parlamentar

OBS: Os parlamentares da Camara deverio preencher individualmente, uma ficha de
*Adesio de Parlamentar™
SRR
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Solicitagao de Adesdo de Parlamentar
~Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa B Camara Municipal |
Nome da Casa:’C5mara Municipal de Vereadores : |
| 7 Fua Fablano Ferretto ne200 o I

‘Cidade: :Vila Flores l | {UF: RS | -CEP{95334000 |
Teletones:; "0 54 447 1606 | R0 54 447 1606 |

E-mail:" “Cimaragpressa com br I

:Homepage: - !

- Dados do'Pariamentar-

Nome Compléts’do Parlamentar:; D1TCeU Frata ' |

- Nome Parlamentar:: Vereador Dirceu Frata

f

01-01-2001 | %Fim:31-12-2004 |

Mandato Parlameritar {diamésianc):
6-09-1961 |

Aniversério:(dia/mésia

_Telefones: "0 54 447 1075 a

J

‘Homepage:; |
‘Cargo:::: OPresidente EVice-Presidente O1%Secretario [J2%Secretario {
0O3%Secretario J4%Secretario HAvereador ;

. ) Solicito a minha adeséo a rede interlegis. df
Vila Flores | 20 /05 72004 . /—_)1{ 05M7g :

Local e data fjfssinatura do Parlamentar

OBS: Os parlamentares da Cimara deverdo preencher individualimente, uma {icha de
“Adesio de Parlamentar’

Via N2 - Anexo "E” do Senado Federal - Fone: (61) 311-2556 - CEP- 70165-900.% B's
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Solicitacdo de Adeséo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa +1 Camara Municipal |

Tipo.dé Casa:’

Nome da Casa:’; -Cmara Municipal de Vereadores de Vila Flores |

Enderego; - Rua Fabiano Ferretto no200

cidader7Vila Flores | URRs] (CEP5334000 |

E~mail::_"%j_3"f . Cé‘inara@pressa .com.br {

Homepage:' . - ' |

|

,Aniﬁgﬁérié?(di&?ﬁé@éﬁd B
-Telefones: 0 54 447 1046 9993 9756

Local e data . hssmatura dt @arlameniar

E-mail:™ |
Hdrﬁéﬁage:"?":"{? Iﬂ \1 |
Cargo::. OPresidente OVice-Presidente El13s retério :ll2°8ecretano ]
{ ‘ DS“Secretano O4°Secretario I:JVe!a!reador ,_1 |
i . Solicito a minha adesédo a rede Interlegis. \ =W\ _
Vila Flores 20 /05 ;2004 LA NWJUQ .
\

OBS: Os parlamentares da Camara deverdo preencher mdm&mh ;cn\& uma ficha\de
“Adesito de Parlamentar’

Via N2 - Anexo “E” do Senado Federal - Fone: (61) 311-2556 - CEP: 70165-900 - Brasilis. bF

INTERLEGH

www.interle gisigovier, -



TS

f Processo NQ_JQ_S'?J__Q!."‘S

Rubrit:a_____'_%»

o

Solicitagao de Adesao de Parlamentar

‘Preenchatodos’os campo

Tipo de'Casa;’y’ [CJAssembléia Legislativa R Camara Municipal i
Nome da Casa: i Cimara Municipal de Vereadores de Vila Flores i

Enderego: Rua Fabiano Ferretto n2e200

I

E-mail: - Cmara8pressa . com. br

Cidade::::Vila Flores | {URRS |
Telefones:(.54 447 1606 | SFAX(

0:54 447 1606 |

|

_Homepage: .

l

-Nome Completd’do Parlamerita

Zélia Brandalise Fiori

Nome Parlanientar;:Vereadora zélia Brandalise Fiorii YPartide

--’5;:_30‘08-42
_Telefonies: © 0 54 447 1302 ' | EAX:: |
E-mail:; " - |
OVice-Presidente {J1%Secretario O2%Secretario
[03¢Secretario O42Secretario _ BdVereador ~

| . Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Vila Flores ,20 105 / 2004

*Adesio de Parlamentar™

Local e data Assinatura do
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}L. Solicitagdo dé Adeséo de Parlamentar

-Tipo'de'Casa OAssembléia Legislativa & Camara Municipal |
‘Nome da Casa:??Camara Municipal de Vereadores de Vila Flores B
[Enderego:iRua Fabiano Ferretto_n@200 : ]
‘Cidade::Vila Flores | {UR:RS | sCEP;:95334000 |
Teléfonesi:i0 54 447 1606 | FmxGm0 54 447 1606 |
E-mail: - Camara@pressa.com: br :
Homepage: - |

‘Nome Completo’do'Pa

Dados'do’Pariamenta

: iAlceu",Detogni ' - ]

- Vereador Alceu Detogni

61-01-2001 |
Anivérséric iameyane)01-02-1960 |

Tetefb’ries.":,‘if'99940007 0 54 447 1006 ; |
E-mail: " |

7 OvVice-Presidente L119Secretario O2Secretario
£13°Secretaric O4Secretario XiVereador

' . . Solicito a minha adesao i rede Interlegis.

Vila Flores , 20 /05 ;2004

Local e data Assinatura do Parlamentar

OBS: Os parlamentares da Cimara deverdo preenchier individuahinente, uma ficha de
“Adesiio de Parlamentur™

Ay

INTERLEGIS

Via N2 - Anexo "E” do Senado Federal - Fone: (51} 311-2556 - CEP--701, w erligis.go
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Solicitacdo de Adesao de Parlamentar

[JAssembléia Legislativa B camara Municipal |

Cimara Municipal de Vereadores de Vila Flores i

| UR: RS | CEP;95334000 |

Telefones: ;0 54 447 1606 | -FAXi%0 54 447 1606 |

E-mail:¢7 CAmara@pressa.com.br ;

Homepage: ~: __ l
E “Dados do'Patlamenta y

‘Nome Comipleto do Parlanierit

Atilio Vivan |

Nome Parlamentar: Vereador Atilio Vivan

Mandsto Parlamentar @amasian): inicigic01-01-2001 |«

digfms/ario): ;19 + i
*0 54 447 1038 99782053 | I
|
'Homepage:™: |
Cargo:: . OPresidente Vice-Presidente O1°Secretario [J2Secretario
O3%Secretario O4¢Secretario ElVereador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Vila Flores . 20 7 057 2004 . sffib® [fwam

tocal e data Assinatura do Parlamentar

OBS: Os parlamentares da Cimara deverio preencher individualmente, uma ficha de
“Adesio de Parlomentar™
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"£" do Senado Federal - Fone: (61) 311-2556. CEP; 707165:900




IS

Fatha N“_____J;-Q_...._;..'_..._..._

Processo N {0 5 3]G 4:-5
B o

Rubrice - i

L P PP

Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

1o (61)°311:255

DAssembléia Legislativa B Camara Municipal |
Nome daCasa:*/=(Amara de Vereadores de Vila Flores |
Enderego; Rua Fabiano Ferretto n2200 ' |

| {UFRS | .CEP:95334000 |

| SFAX:;0 54 447 1606 |

E-mail:~ 'CAmaradpressa.com.br !

Homepage: . ' , ' |

-Dados’do’Pariamentar:

Telefones:) 54 447 1201

E-mail: _ |
Homepage: |
‘Cargo:’:- OPresidente Ovice-Presidente [J1%Secretario O2Secretario |
(039%Secretario Dl42Secretario Bvereador |
. Solicito a minha adesdo & rede Interlegis.

Vila Flores | 20705 ;2004

Locat e data -

Assinaturafio Parlamentar

OBS: Os parlamentares da CAmara deverdio preencher individualmente, uma ficha de

“Adesio de Parlamentar?

- Via N2 - Anexo "E” do Senado Federal - Fone: (61) 3_17_-2556:« C."_L'-'_PI:.7OIN'B5:V .




SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informitica - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE VILA
FLORES NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVENIO N°: RS-43157/2004 — INTERLEGIS

0O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, a vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n® 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n® 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagdo de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA; nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2.787, de 2003 ¢ a CAMARA
MUNICIPAL DE VILA FLORES, com sede na Rua Fabiano Ferretto, n° 200 - Centro, Vila Flores-RS, neste ato
representada por seu Presidente, Vercador ITACIR DETOGNI, resolvem celebrar o presente Convénio,
regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OGJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagio da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERIEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0OC-BR, firmado
entre a Repiiblica Federativa do Brasil ¢ o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrerd do comum esforco e interesse dos convenentes:

I- _promoifer a criagdo e a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

Ii- promover o intercdmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas ¢ equipamentos
entre 0s convenentes;

IIl1- estimular a produgdo, captagdo e disseminagio de informagio de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso s informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - L parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.* 1123/OC-BR.

1.3 - Se necessério, poderdo ser elalorados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetives do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serio formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Séo atribuigdes do ORGAQ EXECUTOR:

I- tornar disponiveis a CASA LEGISLATIVA os bens destinados a utilizagio no PROGRAMA
‘INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio;
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II- incentivar o desenvolvimento e a implementagio de agdes conjuntas de interessc da CASA
LEGISLATIVA ¢ do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; .

1 -  elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/OC-BR e no Documento de Projeto
" BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informagdes relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torhad-las disponiveis &
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V- viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internel,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagdo de contas e outras informagdes de
interesse do cidadio;

V1- permitir a utilizagdo, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sata de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

. VII- certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento ¢ ao Programa das Nagées Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - Sao atribuigdes da CASA LEGTSLATIVA:

1- providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos ¢ programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario  sua operagao;

II- =zelar pela guarda, administragdo, boa utilizagdo e manutengdo de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

HI - indicar representantes para a composi¢o de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigies, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranca de informagdo definidos pelo PROGRAMA
. INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

V- adquirir suprimentos (tais como foner ¢ papel para impressora, disquetes, cd-rom regravivel) e pagar os
“servigos de telecomunicagéo, energia elétrica ¢ provedor de internet;

VI- mahter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo; '

VI[- manter atualizadas as informa¢ées da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII- promover a inclusdo, a exclusdo ¢ a atualizago das informagdes do cadastro de usuarios e direitos de
acesso aos servigos oferecides pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX - impedir a instalagio e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que ndo disponham de autorizagéo contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuarios credenciados das limitagfes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos e programas, € no conteido de informagSes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagiio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipzmentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagio por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAQ DA CASA LEGISLATIVA

. 4.1 - Os equipamentos e programas colocados a disposicdo da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagdo técnica intermacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ORGAO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAGCOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO sdo fornecidos a CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sio de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) — Projeto BRA/98/010, ¢ estdo destinados para uso unice ¢ exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, 0 ORGAO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagio final
dos equipamentos ¢ programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devera designar e comunicar formalmente a0 ORGAQ.EXECUTOR os
parlamentares qu servidores ‘responsdveis pelo recebimento € administragdo dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos ¢ programas serd formalizado mediante assinatura de Termo
. de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagéo.

4.3 - Sao de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagio dos equipamentos ¢ programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas tUnica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

44,1 - A manutengdo corretiva, quando neceéséria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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45 Apos o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagbes tecnologicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderfic ser
feitas: '

1- ‘pelo ORGAQ EXECUTOR; ou
II- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢io indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se & instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragdo do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo Termo de Aceite e Responsabilidade no .ato da
instalagao.

4.9 - O acesso aos equipamentos ¢ programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, & Coordenagio do PROGRAMA INTERLEGIS, ac PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ac BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nio ha previsio de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presenie convénio entrari em vigor na data de sua assinatura, com prazo de v1genc:1a coincidente com a
duragiio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

7.1 — A resciséio do presente Convénio podera se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagéo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

II - pelo niio cumprimento de qualquer clausula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto a

finalidade e utilizagdo dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescrigdes legais,
mediante notificagio de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

I11 - judicialmente, nos termos da legislagdo.

7.2 — Em quaisquer das hipGteses de rescisio do Convénio ou em caso de nio prorrogagdo, os equipamentos €
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serao devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS
8.1 - Sdo de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIV A:

I - as conseqii€ncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que ndo dispontham de autorizagéo
legal ou contratual;

IT - as informagdes, o contetido das paginas infernet e mensagens eletrdnicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Sepado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPI, ndo poderio ser vinculados a quaiquer outro fato ou ato distinte do objeto deste
Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre 0s convenentes ¢, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAQ

9.1 - O presente Convénio serad publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da
Unigo.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiga Federal em Brasilia para dirimir qualquer questao porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em (02 (duas) vias de igual teor e forma,

para um so.fim, juntamente com as testemunhas.
Brasilia, l\ de ,B Yw 'ipde 2004.

-

c—'_—-L-'-"' — —~ /

= o= X
Petronio Barbosa Lima Carvalho ,‘V!géado?ﬁacir Detogni
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI residente da Camara Municipal de Vila Flores
Testemunhas:

W P/MW /maZZJ

Victor Guimaries Vieira
Diretor da Subsecretaria Especial do Representante da Céamara Municipal de Vila Flores
Programa Interlegis - SSEPI

g ITEBLEGI/



¥

e
e,

T %k
» e

. Foiha N°__
SENADO FEDERAL

Processo N7

Secretaria Especial de Informatica - SEI Rubrica_ 4

Subsecretaria Especial do Programa In_te.rlegi's,- SSEPI 4

ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE VILA FLORES

Equipamentos:

Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
Impressora Lexmark modelo Optra E312;

Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem,;
Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

e Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

Sistema operacional Microsoft Windows 98,

Sistema de Automagio de Escritério SUN StarOffice versio 5.2 for Linux;
Sistema de Automacao de Escritério SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;
Antivirus. :

e & @
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE VILA FLORES - RS

Para que se proceda a instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo a Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a CAmara Municipal de Vila
Flores:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessdria para instalacdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instala¢do do Microcomputador e da Impressora nas
Cdamaras Municipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalagdo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagio:

2 SR

,s: R R G B R TR e el — Yoab b 5
E d U\O.fdzo- ?M ‘}J_I \r Yeh dov l‘q t+ LO6 [x] treinamento
[ X] atestar instalagdo

C"EU\’Q % PP&&IJDLQ éeruidOYOx. Hi 44t (Db [ ] treinamento

[ ] atestar instalagfio
[ ]treinamento
[ ] atestar instalagio
[ ] tretnamento

3 — informa os dias da semana ¢ horirios de funcionamento da Camara Municipal:

745 ap 130 / 13230 ‘oA Y20

4 — informa se a Camara Municipal est4 conectada a um provedor Internet:  Sim Nio I:

5 — informa se ha provedor de acesso a Internet no Municipio: Sim Nio D

i émgni

/ ‘ .
Carrfara Municipal de Vila Flores

Este formulério devera ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel para o seguinte enderego:
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo "E " do Senado Federal

Brastlia — DF - CEP 70165-900.

INTERLEGIS

wiinterle
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA FLORES

Of. n°90/2004 Vila Flores, 22 de julho de 2004,
Senhor Diretor da Coordenagao Especial do Programa Interlegis:

Apraz-nos cumprimenté-lo cordialmente, momento em que vimos
através deste, informar 0 nome da’ Administradora Local do Programa interlegis CLEURA
GABRIELLI PESSUTO, a partir de agosto de 2004.

Sendo o que se apresenta para 0 momenio, enviamos cordiais

~ saudagdes. _ .
Atenciosamente.
: - pAtacir Defogni
Presidente d¢4 Camara Municipal de Vereadores
Exmo Sr.
VICTOR GUIMARAES VIEIRA
M.D. Diretor da Coordenagao Especxal do Programa Interiegis -
Senado Federal
Brasilia — DF

Rua Fabiano Ferretto, 200 - Centro - CEP 95334-000 - VILA FLORES - RS

FonefFax (54) 447 1 313.e 447-1300 ; E-mail: pmvf@netprala com.br - Home page: hitp: /!www serranostra.com.brivilaffores
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FORMULARIO DE ACEITACAO DE EQUIP LY,
N4 (Versda 1) : ;
Cimara M;micipal de /A4 freotzf - -
!_ e ——— = I . ) ~ , ’73_?’(,‘
Estado: g; Q /W.O(, _{/"O 54/(, o l)atsi:_.é?_f_g‘,fil‘_- s
Nome do Responsive! junte ao Programa Interlegis: (Pessoa autorizada pela Cmara que esiz :renzande < aceiis)
| ATBCE DETOGnL. e
Assisténcia Técnica
! Empresa: Téenico : DDL Telemm rurwru.il
i ’ e o = i
[ ZP ko [ Ao |
1 1. Dados dos equipamentos recehidos:

Uma Impressora Laser Lexmark modelo E322

- um. de série: l m?‘fs"(?{gOé

Umm Microcomputador Novadata NDPS00A260Z ,
Num. $érie Micro: l_{ﬂﬁ_jp?yé é/)”)‘ I : S { é Oe
Num. Série Monitor: Ao B0 %2 :
Num, Série Modem: Dol d RPYV R0 2 |
Num, Série Webcam: (S ol BES 207537 | :

Num. S¢rie Router: _-'_?z;’J //6’3 C 000AIT " _v
Estabilizador Enermax 1000V ;/“,//"///g '70 \’.2 3%0
"2, Foi realizada uma nova instalagio da maguina utilizande os CDs de recuperzeio 2aviados?

e g e,

SIM/NAQ VA0

3. A Webeam foi instafada ¢ configurada com sucesso?
‘ SIMINAO (27
|
4, Foi Ministrado curso de 3 horas? Em Ccuso de SIM no campe anterior, airibus meett
ARG D - ?
SIM/NAOQ | 722 {Muito Bom, Bom, Regnlur, Ruim}
Observagdes: ’ I L . — S RN

[Loloaue reste ¢ camno tades een
sfeluaca efou condicdzs fuiuras
Ceciare ter racehifio o parfeiias condindes as LN ZNENIS. 08 SQUIDEMENtOs &XImE 25pciinEs s
i
. /.
/ R . ~ . /) A R Z o e
Data ./6 /] m % LEGIRETUTE gl %mi&” Lot
Y
Fotad
a Cﬂm&l’a “Il,':j_v
prosidert

de Vereadoras
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N° 202. guinta-feira. 20 de oulubro de 2005

ESPECIE: Convénio n™ RS-4334172004 - INTERLEGIS. celehmd
enre ¢ Cenwro de Informdlica e Processamento de Dados de Senade
Tederal - PRODASEN. awando como Orgdo Exccutor do Programa
Eaterlegis ¢ a Camara Municipal de Tavarcs-RS: OBFET(: Esla-
belecer © tegular a panicipagdo da Casa Legislaliva no Programa
[nterlegis: MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art. 35, de
Lei n® K666, do 2U/06/1993. bem como sauas nlu.ragbcs DATA DE
ASSINATURA: 1706&/2004: VEGENCIA. A panir da dmia de as-
sihatura, com vipgéncia equivalene 4 duragdo dn Programa Inwerlegi
SKINATARIOS Pelo Semade Tederal - PRODASEN - Exmo St
Pewrdnio Barbosy Lima Carvalho- Diretor-Excevtivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Jodo Renildo Machade da Silva. Presidente da {5
mara Municipal de Tavares-RS5.

ESPLCIE: Convénio n': RS5—43120/2(4 - INTERLEGIS. celcbrado
ente 0 Centro de Infermdtica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando como Orgdo Execwor do Programa
Imterleyis ¢ a Camara Municipal de Toropi-RS: OBJETO: Estabelecer
© regular a panicipachio da Casa Legislativa no Pragrama Inlcrlcgn
MODALIDADL: Nos iermis do disposto no Ar. 25, da Lei 0 8686,
de 210671993, hem como suas alieragdes; DATA DE ASSINATURA:
11/3%72004: VIGENCIA: A partir da data de assinztura. com vigéneia
equivaienie & durago do Proprama Interlegis: SIGNATARIOS: Pele
Scaado Federal - PRODASEN - Ex Sr, Petronio Barhosa Lima
Carvalho- Dircto-Exceutive: Pelo Comvéniado, Vereador Helon
Adriano Haas, Presidente da Cimare Munieipal de Toropi-RE5.

ESPECIE: Coavénio n's RS-43343/2004 - INTCRLEGIS. celebrado
emre o Cenwro de Informética ¢ Mrocessamente de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, awande como Orpn Executor do Programs
Tnigriegis ¢ a Ciimarn Municipal de Tris Arroios-RS: OBIETO: Lt
ahelecer « regular a participacao da Casa Lepislativa no Programia
Interle; MODALEDADL: Nos 1ermos do dispasto mo An. 25, da
Lei n” 8,666, de 2161993, bem como suas alicragdes: DATA DE
ASSINATURA: 08/0772004: VIGLNCIAT A partir ¢a data de as-
sinawra, com vigéncia equivalente a duragfio do Proprama Interlogis:
SIGNATARIOS: Pele Senade Federal - PRODASEN - Exme. $r
Petronio Bathosa Lima Carvalhu- Diretor-Executive: Peln Canve-
niado. Vercador Mauro Luiz Smoniue, Presidenic da Camam Mu-
nicipal de Trés Arroios-RS.

ESPECIE: Gonvénie n*; RS-43346/2004 - INTERLEGIS. cclicbradn
entre o Centro de Informilica ¢ Processpmento de Dados do Senadn
Federal - PROMDASEN, atuando como rgio Excculor do Programa
Interlegis © o Cimara Munitipal de Trindade do Sul-RS; OBIETO:
Estzhelecer ¢ regular 2 panicipagdo da Casa Legislativa ae Frograma
Intedegis; MODALIDADE: Nos wrmos do dispasio no Art. 25, da
Lei n” 8.066, de 21A6/1993, bem como suas alieracdes: DATA DL
ASSINATURA: [7/06/2004: VIGLNUEA: A partir da dala de as-
sinatura, com vigéncia equivalenie 2 duraghio do Programa [nterlegis
SIGNATARIOS: Pk Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Peudnio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Exceutivo: Pelo Conve-
niado. Vereador bvonir Pereira, Presid da Cédmara Mumicipal e
Trindade do Sul-RS.

ESPECIE: Coménie n® RS33350/2004 - INTERLEGIS, celchradn
cntre o lenro de infurmdliza © Pracessasieato de Dados do Scnado
Tederal - PROUDASEN. aluando comn Orgdo Executor da Programa
Interlegis ¢ a Camara Monicipal de Unide da Serma-RS: OBJETO:
Esaahelecer ¢ regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Inu.rh.ms MODALIDADE: Nos lermos do disposte no Arl. 25, da

ci o 8,666, do 21/0671993, bem _come suas alieragdes: DATA DE
INATURA 13/0%/2004; VIGENCIA: A panir da daa de &
sinalura, com vigineia cquivalente a duraglo do Programa loterle
SIGNATARILS: Pelo Senode Federal - PRODASEN - Exmo 5§
Peirinio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Lxecutive; Pelo Conve-
niado, Vercador Cleenir Ancimar TaulTer, Presidenie da Cimara Mu-
nicipal de Unide dn Serra-RS.

ESPECIE: ConvEnie n™ RS—#1351/2004 - INTERLEGIS, celehrado
emre o Centre de Informdtica ¢ Processpmente de Dedes do Senado
Federal - PRODASEN, atando como Orgto Executor do Programa
Tnterlepis € o Cdmare Municipal de Unistalda-RS: OBIETO: [s-
labelecer ¢ repular a panticipacdn da Cisa Legislativa no Programa
Inerlegr: MODALIDADE: Nos termos do disposte ne Art. 25, da
Lei n® 8666, do 2106/1Y93, hemn comn suss aheragdes: DATA DE
ASSINATURA: 21206/2004; VIGENCIA: A panir da dain de os-
singtura, com vigéncia cquivalente 3 duraglio do Programa Interlegis;
SIGNATARMIS: Peln Senado Federal - PRODASEN - Lxmo. St
Faronie Barboss Lima Carvalho- Dirclor-Exceutive: Pelo Conve-
nizdo, Vercador Sérgio Radrigues da Silveira, Presidente da Cimara
Municipal de Unistakia-RS.

ESPECIE: Convénio n® RS4IEH2004 - INTERLEGIS, cclebrads
enwee 0 Centro de Informidtica ¢ Processpmentny de Dados do Seands
Federal - PRODASEN, awande comn Orglo Executor do Programa
Inwerlegis ¢ 4 Cdmara Municipal de Viaduios-RS: OBJETO: Csia-
helecer ¢ rogular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Intericgis; MODALIDADE: Mos lermos do disposto no An, 35, da
Lei n® Rbbh, de 2106/1993, bem como suas nll.cm;;n:s DATA DE
ASSINATURA: | 7/06/2004; VIGENCIA: A panir da daa de as-
stnalura. com vipéncia cquivalente 3 duragdo do Programa [nterlegis:
SIGNATARIOS: Pels Scnade Federal - PRODASEN - Cxmo. Sr
Poironio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Executiva: Pelo Conve-
riado, Vercador Celso Sperow. Presidenic de Camara Musicipal de
Viadutos-RS.

ESPECIE: Convénin n": RS-4315%2004 - INTERLEGIS, cclebrade
cnire o Cenwe de nformitica ¢ Proccssamenie de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, awando como Orgds Executor do Programa
Inicregis € a Cimara Municipal de Vila Flores-RS: OBJETO: Es-
1zbelecer e regular a panicipagdio da Casa Legislativa no Programa
Ineregis: MODALIDADE: Nos wrmmos do disposto no An. 25, da
Lei o® 86606, de 210611993, bem como suas alieragdes: DATA DE
ASSINATURA: 11/08/2004: VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, eem v ia cquivalente & duragde do Programa Inicrle
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federat - PRODASEN - Exmo. Sr.
Peirimio Barbesa Lima Carvalho- Dirclor-Executive: Pelo Coave-
mado. Vercador Nacie Detegni. Presidente da Cimara Municipal de
Vila Flores-RS.

ESPECIE: Convénio o™ R5-413552004 . INTCRLEGIS. celebrado
enire o Cemrn de Informdtica ¢ Processamento de Dades do Scnado
Federal - PRODASEN, atando como Orgdo Excculor de Proprama
Interlegis ¢ a Clonara Municipal de Visia Alegre-RS; OBJET®: Ex-
wabelecer ¢ regnlar a participagao da Casa Legislativa 2o Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos 1ermos du disposte ne An. 25, da
Lei n® 8.666. do 21/6/1993. hern como suas alieragdes: DATA DE
ASSINATURA: 174062004, VIGERCEA: A panir da dalz de as-
sinatura, com vigéneia equivalenwe 4 duracdo do Programa faterl
SIGNATARIOS: I'¢lo Senado Federal - PRODASEN - Gamo.
Petrdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Eaccutivo, Pelo Conve-
niado. Vercador Viltan Afhine Zanaita. Presideme da Camara Mu-
nicipal de Visia Alegre-RS.

ESPECIG: Coménio n* RS413I5672004 - INTERLEGES, celehrado
enire ¢ Centro de Informitica ¢ Processamente e Cados do Senado
Federal - PRODASEN. atwando como Orgho Lixecutor dn Programin
€ a Camara Municipal de Visia Alegre do Prata-RS; 0B-
- Estahelecer L‘ regular a pariicipacio da Casa Legislativa no
Progrema Interlegivt MODALIADE: Nos termns do disposto no
Am 25 da Lei m 8,666, de 71/06/1993, bem como suas alicragies.
DATA DE ASSINATURA: 17/062004; VIGENCEA: A panir da data
de assieatura, com vigéncia equivalenie & duragdn do Programa In-
wricgis: SIGNATARIUS: Peln Senado Federal - PRODASEN - Lx-
mo. Sr. Peirdnio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Exceutivo: Pelo
Conventade., Vercador Antdnio D. Cosia Sobrinko. Presidenie da Ci-
mara Municipal de Visia Alepre do Prata-RS.

ESPECIE: Convénio n". RS-43357:2004 - INTERLEGIS, cclckrade
enire o Ceotro de Informitica ¢ Processamenin de Dados do Scoade
Federal - PRODASEN, awando como Onglo Executor do Programa
Imerlegis € a Camara Municipal de Visa {aicha-RS; OBJETU: Cs-
tahelecer e regular 4 panicipagao da Casa Legislativa no Programa
Inlcrl:gis MUODALIDADE: Nos wemuos do dispasie no An. 25, da
Lei n® R.660, de 2106/1993, bem ceino suas alleragies; DATA DE
ASSINATURA: 24062004 VIGENCIA: A padtic Jda data de as-
sinamra, com vigéncia cquivalenle & duragdio do Programa Interlegis:
SIGMATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Came. St
Pciranio Barbosa Lima Canvalho- Diretor-Lxeewmive: Pelo Coave-
niado, Vercador Jalmir Sieflen, Presidente da Cimara Municipat de
Vista Gzacha-RS.

ESPECIE: Convinie r* RE4335824004 - INTERLEGIS, eclebrado
enre o Centrn de Infonndtica © Processamenta de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN, muando como Orgde Cacentor do Programa
Inierlegis © a Cimam Municipal de Vitoria das Missaes-RS; QB-
JETO): Estabelecer ¢ regutar a participagio dn Casa Legislaliva oo
Programa imerlegis: MODALIDADE: Nos 1ermos do disposio an
Art. 35, da Tei n® Ka6h, de 21/06/1993, berp como suas alteracdcs:
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2004: VIGENCIA: A pactir da daia
dc assinatura. rom vigéncia equivalente 4 duragda dn Programa In-
s SIGNATARIOS: Peio Senado Federal - PRODASEN - Fa-
Petronio Barhosa Lima Carvalho- Dirctor-Exceutivo: Pelo
Conveniada, Vereador Emani S. Rodrigucs da Sliva. Presidentc da
Camara Municipal d¢ Vildria das Missées-RS,

ESPECIE: Convénio n™ RS-$333%2004 - INTIERLEGIS. celebrada
entre o Centre de Informidtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, awando como Orgdo Excculor do Programa
Iowregis ¢ a Ui Municipal de \\'ﬁllélln-R‘: OBIETD: LCsia-
belecer © regular a participagio Ja Casa L)
[mcdcgls MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 35, da
Lei n® 3666, de 210671993, bern como suas sliersdes: DATA DR
ASSINATURA: GRAVTAI0N4; VIGENCIA: A partir da dala <e as-
sinalure. cam vigéncia cquivalemiz 2 duragdn do Programa Inierieyi
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODAST

Petronin Barbosa Lima Carsalko- [MHrclor-Exceun
niado, Vercadnr (Havio Lardmeir, Presidenic da Cdmars Mus
de Wesililia-RS.

ESPECIE: Convério ™ RS-A31582004 - INTERLEGIS, celebrado
ere o Qentro de Infermélica © Processaments de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, suando como Qnedo Earcutor do Pmgmma
Intcrlegis ¢ a Cémara Municipz! de Dilermando de Ag,um.r-}'(q OB-
JETD: Estabelecer ¢ regular a pas da Casa L. iva no
[’rograma Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do dlsposm no
An. 25, da Lei n° 8.660, de 21706/1993, bem como suas aheragiics:
[XATA DE ASSINATURA: 2440/2004: VIGEN(.JA A pamir da data
dc assinatura, com vipéncia equivalenic 3 duraghe do Programa In-
ietlegis: SIGNATARIOS: Pele Senado Federnl - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petrdnio Burbosa Lima Carvalho- Dirctor-Executivo: Pelo
Conveniadn, Yereadnr Luiz Carlos Marqy Su.l:m Presidenie da
Cimara Municipal de Dilermando 32 Ag 5.

ESPECIE: Convénio n*: [S-43253/2009 - INTERLEGHS, cclebrado
cntre o Cerntro de Infupmitica e Processamento de Dados do Scnada
Federa! - PRODASEN, awando como Orgiio Executor do Programa
Interlegis ¢ @ CAmars Municipal de Hulha Negra-RS; OBIETO: Ts
inbelcoer ¢ regular a panicipacto da Casa Logislativa oo Programa
Interlegis. MODALIDADE: Nos termos do disposto ao An. 25, da
Lei n® 8666 de 217061993, hem como suas ahicragdes; DATA DL
ASSINATURA: (RIDR2004; VIGENCIA: A partie da daa de as-
sinalr, com vigéncia equivalenic & duragdo de Programa Inicricyis:
SILGNATARIOS: Peln Semade Federal - PRODA Exmo. Sr
Peiednio Barbosa Limn Carvalhe- Diretor-Executive: Pelo Conve-
niade, Yercador Olsan Jones de Olivcira, Presidenie da Camir Mu-
nicipa! de Fulha Negra-RS.

ESPECIE: Convénio 0% RS-43276/2004 - INTERLEGIS, celebsadn
entre o Centwro de Informdiica ¢ Processamenta de Dades do Scrada
Tederal - PROCASEN. atuando como Orgio Eaccuior de Pragrama
Inierlegis ¢ a Cimara Municipal & Marceline Ramns-RS: OBJIETO:
Estabelecer e regelar a panivipaglo da Casa Legisliva no Programa
Interlegas; MODALIDADE: Nos termes do disposin so An. 25, da
n" £.666, dc 2161993, bem comn suas '1Ilt.r1;ﬁec DATA DE
INATURA: 1540872004 VIGENCIA: A partir da daw de as-
sinamra, com vigéocin equivalenme # duragdn do I'rograme Inicrlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Svnado Federal - PRODASEN - Fxmo. Se
Pewrfinio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Cxecutive; Pelo Conve-
miado, Vercador Ruy Carios Ferr, Presidente da Camar Mumicipal de
Marccline Rames-R5.

ESPECIE: Convénio 1™ RS-41365/2004 - INTERLEGIS, celebrado
enire @ Centro e Intformiticn ¢ Proccssamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando comn Orgdo [xceutor de Programa
Interlegis ¢ 2 Camara Municipal dc Santo Expedites do Sul- RS, OB-
IET{: Evabelecer ¢ rogular a pariicipaco da Casa Legislativa o
Proyrama Interlegis: MODALIDANDE: Nos wimos do disprsto no
Arl, 25, da Lei n” 3066, de 2106/1993. bem como suax alicragdes:
DATA DE ASSINATURA: GR/10/2004; VHGUNCIA: A partir d2 daa
de essinawira, com vigéneia equivaienic 4 duragds do Ioprama In-
terlepis: SIGNATARICS: Polo Senadn Federal - PRODASEN - Fx-
mo. Sr, Pewdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Exceutivo: Pelo
¥ ado, Vercador Rovilio Luiz Forlupa, Presidemie da Camara
Municipal de Sante Expedito do Sul-RS.

ESPECIE: Convénio n® RS-431R9/2004 - INTERLEGIS, celcbradn
erire o Cepro de Informdlica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgdo Cxecutwr do Programa
Interlegis © a Cadmara Mupicipal de Armio Grande-RS: QBJETO:
Estabelecer ¢ regular o panicipagdo da Casa Legislatisn no Programa
Imerlegis: MODALIDADE: Nos wrmos do disposte no A, I3, da
Lei n* 5.666. de 21/06F1993, hem como suas akeragdes; DATA DE
ASSINATURA: }"‘fllf‘(l VIGENCIA: A panir da data de as-
sinalur, com equivalente & duragdo o Programa Interle
SIGNATARIOS: Fcln Senado Fedoral - PRODASEN - Exmo. St
Merdnio Barbosa Lima arvalhe- Diretor-Exceutiva: Pelo Conve-
niado, Vercador Hondrio Luiz Figueirede, Presidemie da Camara Mu-
nicipal de Arroio (rande-RS.

ESPECIE: Convénio n™ RS-4}21520M4 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centzo de Inlprmiltica ¢ Processamentn de Dados 4o Senado
Federal - PRODASEN. aiwando ¢ovmo Orgiie Excentor da I'rograma
Imerlegis ¢ a Camara Municipal de Cerni
¢ regular a panicipagio da Casa Legistativa oo Programs Imericgis:
MODALIDADRE: Nos tennus do disposto nn Ar, 25, da Lt n® 8 a6,
de 21/06/1993, bem vomo suas aliergdes: DATA DI ASSINATURA:
26:13£2004; VIGENCTA: A panir da daia de assinalura. com vigéncia
cquivalenic & dumacie do Programa Intertegis: S|
Senadn Federal - PRODASEN - Exmo. St Petrimio Darhosa Lima
Carvalho- Diretor-Exceutise; Peln Conveniadi, Vereador Darcs Ro-
mirio da Silva Signorini. Presidente da Camara Muni¢ipal de Cerrito-

ESPECIE: Convénio n™ RS$-43245/2004 - INTERLECGIS. celebrada
entre o Centre de Informiica ¢ Processamenia de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, alvands como Urgdo Excontor do Programa
Interlegis ¢ a Cdmara Municipal de Forquetinha-RS: OBIET(: Es-
labeleeer ¢ repular o paniicipagdo da Casa Legislativa no Programa
Enterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposin no An. 13, da
Lei n” 8.666, de 210671993, hem rome swas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 10f12/2004: VIGENCIA: A parlic da data de as-
sinfinr, com vigéneia equivalenie 3 dumagdio do Programa Iniethegis:
SHGNATARIOS! Pein Senado Federal - PRODA! - Lxmo. St
Peirdnio Barbosa Lima Carvalho- Dircinc-Execus Pzlo Conve-
niado, Yercador Adriano Hermann, Presideme da Cimara Municipal
de Forquetinha-RS.

ESPLCIE: Convénic 1% RE-4317R2004 - INTERLIGGIS, celebrado
entre o Centro de Infornftica ¢ Processamenin de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando eamo Orgde Cxecutor do Programa
Inietlegis ¢ a Camara Municipal de Sio José do Sub-RS: OBJETO:
Estabelceer e repular a participagio da Casa Legisiativa no Programa
Imierlegis: MODALIDADE: Nos rermos do disposto no Ar.
Lei n* 8.666. de 21/06¢1993, bem tomo souas alicragdes; DA g
ASSINATURA: 107122004; VIGENCIA: A panir da daw dc as-
sinalura, com vigéncia tquivalenie i durago do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pela Scnado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Peirdnio Barhosa Lima Canalho- Dircler-Exerwivo: Pelo Copve-
atado. Vereador Jacob Jo2y Bokn. Presidents da Cimara Menicipal de
S0 José de Sul-R5.
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. Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

. Encaminhc a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados & disposigdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n°® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o0 Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragéo do

Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nag¢des Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos acs bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradeco a participagdo dessa Camara no

Programa Interlegis, esperando ndo sd continuar como ampliar parcerias no

. decorrer da execugao do programa de modernizacdo do Legislativo brasiieiro —
INTERLEGIS Il '

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

- Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Vila Flores
Rua Fabiano Ferretto, n® 200 - Centro
Vila Flores - RS
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR

DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE

NOME OU RAZAO SOCI

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Presidente da Camara Municipal de Vila Flores

Rua Fabiano Ferretto, n® 200 - Centro
CEP { CODE POSTAL Vila Flores - RS

95334-000

1 1 1 1
ENDEREGCO / ADRE

DECLARAGAD DE CON

ASSINATURA DO RECEL - .-

CATE DE LIVRATION

ot Laaide i) (e 48/09/0

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR -

fleir Weshrewmcs

N° DOCUMENTQ DE IDENTIFICACAOQ DO RUBRICA E MAT DO EMPREGADD /
RECEBEDOR ! ORGAO EXPEDICOR y

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO/ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS

| I S A

¥ i NATURE DE L'ENVO!
./ PRIORITAIRE

" VALEUR DECLARE

r—

T a

752402030 FCO463 / 16

114 x 186 mm




CORREIOS
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T
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UNIDADE DE POSTAG URe M IE DER

DATA DEFOSTAGEM / DATE DE DEPET, ‘},_“
S 3 Y

TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

S /_/ /_/

- PREENCHE%@% DE FORMA
NCHER ZHN

ENDEREGO PARA
DEVOLUGAO
RETOUR

NOME-QURAZAO SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON SOCIALE DE LEXPEDITEUR
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